
 

EDIÇÃO Nº 52 - BRASÍLIA - DF, SEXTA-FEIRA, 2 DE DEZEMBRO DE 2022 
 

INSTRUÇÃO Nº 124 DE 01 DE DEZEMBRO DE 
2022 

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 
DO SERVIÇO DE LIMPEZA URBANA DO 
DISTRITO FEDERAL – SLU, no uso da atribuição 
que lhe foi conferida pelo inciso XII, artigo 2º 
e artigo 9ºda Instrução Normativa nº 04, de 03 
de maio de 2021, resolve:  

AVERBAR 249 (duzentos e quarenta e nove) 
dias de tempo de serviço laborado em 
condições insalubres vinculado ao Regime 
Próprio de Previdência Social 
(RPPS), resultantes da aplicação do fator 
ponderado de 1,2 compreendido entre o 
período de 05/09/1990 a 31/01/1994, 
conforme Declaração de Tempo de Atividade 
Especial expedida pelo Instituto de 
Previdência dos Servidores do Distrito Federal 
- IPREV-DF a MARIA DA PAZ DO NASCIMENTO, 
matrícula 82.978-1, Analista Técnico 
Assistencial em Políticas Públicas e Gestão 
Governamental, Segunda Classe, Padrão X, do 
Quadro de pessoal do Distrito Federal. 
Processo SEI 00094-00005529/2022-03. 

  

DARLEY BRAZ DE QUEIROZ 

Diretor de Administração e Finanças 

  

  

INSTRUÇÃO Nº 125 DE 01 DE DEZEMBRO DE 
2022 

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 
DO SERVIÇO DE LIMPEZA URBANA DO 
DISTRITO FEDERAL – SLU, no uso da atribuição 
que lhe foi conferida pelo inciso V, alínea "b",  

 

artigo 2º, da Instrução Normativa nº 04, de 03 
de maio de 2021, resolve:  

CONCEDER LICENÇA PRÊMIO POR 
ASSIDUIDADE, de acordo com o artigo 3º da 
Lei Complementar 952, de 16/07/2019, aos 
servidores do Quadro de Pessoal do Distrito 
Federal, a seguir relacionados, observando a 
sequência de dados: MATRÍCULA SERVIDOR 
(A) QUINQUÊNIO e PERÍODO AQUISITIVO. 
80.273-5 MARTINELE DA MATA RIBEIRO 8º 
11/11/2017 a 09/11/2022, 81.656-6 
VALDEMAR PEREIRA DA SILVA 7º 30/11/2017 
a 28/11/2022, 81.725-2 MANOEL BATISTA DA 
SILVA 7º 01/12/2017 a 29/11/2022, 82.062-8 
VALDECY TEIXEIRA ALVES 6º 28/11/2017 a 
26/11/2022, 82.514-X FRANCISCO 
GUIMARÃES DE MELO 7º 28/02/2017 a 
26/02/2022, 82.610.3 ELIAS PEREIRA BUENO 
7º 21/11/2017 a 19/11/2022, 82.859-9 
FRANCISCO ROMARIO AGUIAR 6º 17/09/2016 
a 15/09/2021, 83.705-9 GERALDO MENDES 
CARNEIRO FILHO 2º 06/03/2001 a 
11/10/2021, 84.014-9 FRANKYS CAVALCANTE 
ARAÚJO 7º 14/08/2017 a 12/08/2022, 
281.302-5 ANDERSON FERNANDES DE 
MOURA 1º 14/11/2017 a 12/11/2022. 

  

DARLEY BRAZ DE QUEIROZ 

Diretor de Administração e Finanças 

  

  

INSTRUÇÃO Nº 126 DE 01 DE DEZEMBRO DE 
2022 

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 
DO SERVIÇO DE LIMPEZA URBANA DO 
DISTRITO FEDERAL – SLU, no uso da atribuição 



Página 2                  Boletim Administrativo do Serviço de Limpeza Urbana   Nº 52, SEXTA-FEIRA, 2 DE DEZEMBRO DE 2022 

 

que lhe foi conferida pelo inciso VI, artigo 2º, 
da Instrução Normativa nº 04, de 03 de maio 
de 2021, resolve: 

CONCEDER Adicional de Qualificação nos 
termos da Lei nº 4.426/2009, regulamentada 
pelo Decreto nº 31.452/2010, aos servidores 
abaixo relacionados, observada a seguinte 
sequência de dados: nome, matrícula, 
percentual, vigência e nº do processo. 

FRANCISCO GUIMARÃES DE MELO, matrícula 
nº 82.514-X, percentual: 4%, vigência: 
24/11/2022, processo SEI: 00094-
00005767/2022-19;  CELSO BATISTA DE 
AZEVEDO, matrícula nº 83.422-X, percentual: 
4%, vigência: 25/11/2022, processo SEI: 
00094-00005799/2022-14; FRANKYS 
CAVALCANTE ARAÚJO, matrícula nº 84.014-9, 
percentual: 4%, vigência: 23/11/2022, 
processo SEI: 00094-00005747/2022-30. 

  

DARLEY BRAZ DE QUEIROZ 

Diretor de Administração e Finanças 

  

  

INSTRUÇÃO Nº 127 DE 01 DE DEZEMBRO DE 
2022 

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 
DO SERVIÇO DE LIMPEZA URBANA DO 
DISTRITO FEDERAL – SLU, no uso da 
atribuição que lhe foi conferida pelo inciso XII, 
artigo 2º, da Instrução Normativa nº 04, de 
03 de maio de 2021, resolve: 

AVERBAR o tempo de serviço de PAULO 
SÉRGIO DE MELO MARTINS, matrícula 83.131-
X, Analista Técnico Assistencial em Políticas 
Públicas e Gestão Governamental, Segunda 
Classe, Padrão X, do Quadro de Pessoal do 
Distrito Federal, 312 (trezentos e doze) dias, 
ou seja, 10 (dez) meses e 07 (sete) dias, 

referente ao período de 04/02/1985 a 
13/12/1985, conforme Certidão de Tempo de 
Serviço Militar expedida pelo Ministério da 
Defesa - Comando da Aeronáutica, contados 
para fins de aposentadoria, disponibilidade e 
adicional por tempo de serviço, com base no 
art. 163, da Lei Complementar nº 840/2011. 
Processo SEI: 00094-00005700/2022-76. 

  

DARLEY BRAZ DE QUEIROZ 

Diretor de Administração e Finanças 

  

  

INSTRUÇÃO Nº 128 DE 01 DE DEZEMBRO DE 
2022 

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 
DO SERVIÇO DE LIMPEZA URBANA DO 
DISTRITO FEDERAL, no uso da atribuição que 
lhe foi conferida pelo inciso IV, alínea "a" 
artigo 2º da Instrução Normativa nº 04 de 03 
de maio de 2021, RESOLVE: 

  

DESIGNAR a servidora CAMILA DE OLIVEIRA 
ALVES, matrícula nº 280.145-0, ocupante do 
cargo de Assessora Especial do Conselho de 
Limpeza Urbana,  para substituir a Chefe da 
Assessoria Executiva, da Presidência, nos 
períodos de 02, 05 e 06/12/2022, abono de 
ponto,  de 07/12/2022 a 16/12/2022, férias 
regulamentares, e de 19/12/2022 a 
23/12/2022, recesso natalino. 

  

DESIGNAR a servidora  DAYANNE VERÍSSIMO 
ABRANTES, matrícula nº 276.152-1, 
Coordenadora de Orçamento e Finanças, em 
caráter excepcional, para substituir o Diretor 
de Administração e Finanças, no período de 
19 a 23/12/2022, referente ao Recesso 
Natalino. 



Página 3                  Boletim Administrativo do Serviço de Limpeza Urbana   Nº 52, SEXTA-FEIRA, 2 DE DEZEMBRO DE 2022 

 

  

DESIGNAR o servidor  LUÍS FERNANDO 
MONTEIRO BARBOSA, matrícula nº 281.719-
5, Gerente de Patrimônio e Serviços, em 
caráter excepcional, para substituir o Chefe 
da Unidade de Logística, nos períodos de 07 a 
16/12/2022, referente as férias, e de 19 a 
23/12/2022, referente ao Recesso Natalino. 

  

DESIGNAR a servidora  HELENA MAGALHÃES 
GOMES GARCIA, matrícula nº 276.557-
8, Gerente de Planejamento, para substituir a 
titular da Unidade Geral Técnica, em caráter 
excepcional nos períodos  de 24/11/2022, 
25/11/2022 e 29/11/2022, de 01, 02, 05, 06 e 
07/12/2022 e 12/12/2022 a 16/12/2022, 
tendo em vista que o substituto indicado 
encontra-se de férias e abonos. 

  

DESIGNAR a servidora  LORENA GONÇALVES 
BRASIL, matrícula nº 281.342-4, Gerente de 
Apoio, para substituir a titular da Unidade 
Geral Técnica, em caráter excepcional nos 
períodos  de 08 e 09/12/2022, e de 
12/12/2022 a 21/12/2022, tendo em vista 
que a substituta titular, designada pela 
Instrução Nº 97 estará em usufruto de férias 
no período supracitado.  

  

DARLEY BRAZ DE QUEIROZ 

Diretor de Administração e Finanças 

  

  

RETIFICAÇÃO 

Na Instrução nº 116 de 23 de novembro de 
2022, publicada no Boletim Administrativo nº 
50, de 24/11/2022, página 03, o ato que 
concedeu Abono de Permanência a CLAUDIO 

DE ANDRADE, matrícula nº 81.969-7. ONDE SE 
LÊ: "... matrícula nº 81.708-2 ....". LEIA-SE: “... 
matrícula nº 81.969-7 ...". 

  

Na Instrução de 31 de janeiro de 2011, 
publicada no DODF nº 23, de 02/02/2011, 
página 16, o ato que averbou o tempo de 
serviço de JOSÉ MILTON RIBEIRO, matrícula 
81.850-X. ONDE SE LÊ: "... 316 (trezentos e 
dezesseis) dias, ou seja, 00 (zero) ano, 10 (dez) 
meses e 16 (dezesseis) dias ....". LEIA-SE: “... 
316 (trezentos e dezesseis) dias, ou seja, 00 
(zero) ano, 10 (dez) meses e 12 (doze) dias ...". 

  

DARLEY BRAZ DE QUEIROZ 

Diretor de Administração e Finanças 

 

 

Serviço de Limpeza Urbana do 

Distrito Federal 

SCS Quadra 08 Bloco “B50” 6º 

Andar 

Edifício Venâncio 2000 

CEP: 70.333-900 

Telefone: (61) 3213-0153 

SILVIO DE MORAIS VIEIRA 

Diretor-Presidente 

 

MARCOS TADEU ANDRADE 

Diretor-Adjunto 

 

DARLEY BRAZ DE QUEIROZ 

Diretor de Administração e 

Finanças 

 

 


